persev. 20. 53 Quid autem meorum opusculorum frequentius et delectabilius
innotescere potuit, quam libri Confessionum mearum? Cum et ipsos ediderim
antequam pelagiana haeresis exstitisset, in eis certe dixi Deo nostro, et saepe dixi:
Da quod iubes, et iube quod vis (Confess. 10, 31, 45. 37, 60). Quae mea verba
Pelagius Romae, cum a quodam fratre et coepiscopo meo fuissent eo praesente
commemorata, ferre non potuit, et contradicens aliquanto commotius, pene cum
eo qui illa commemoraverat litigavit. Quid vero primitus et maxime Deus iubet,
nisi ut credamus in eum? Et hoc ergo ipse dat, si bene illi dictum est: Da quod
iubes. Et in eisdem etiam libris quod de mea conversione narravi, Deo me conver-
tente ad eam fidem, quam miserrima et furiosissima loquacitate vastabam, nonne
ita narratum esse meministis, ut ostenderem me fidelibus et quotidianis matris meae
lacrymis ne perirem fuisse concessum? Ubi utique praedicavi, non solum aversas
a recta fide, sed adversas etiam rectae fidei, Deum sua gratia ad eam convertere
hominum voluntates33.

discendenza” (Paul. Nol. epist. 30,2). Come queste, sono tutte le altre espressioni, molte delle
quali tu seguiti ad aggiungere gemendo per questa miseria, aspettando la liberazione del tuo
corpo, sapendo che la tua salvezza non si è ancora attuata ma è solo sperata (Rom 8,23-35)»:
AGOSTINO, Epistole [185-270], trad. note e indici di L. Carrozzi, Nuova Biblioteca Agostiniana
(d’ora in poi NBA), vol. XXIII, Roma, Città Nuova, 1974). Per tutta la problematica, cfr. Paolino
di Nola. Epistole ad Agostino cit., a cura di T. PISCITELLI, pp. 70ss. e n. 166.

31 Cfr. A. MANDOUZE, La Prosopographie de l’Afrique chrétienne, Paris 1982, 369. Inoltre
Duval ritiene che Pelagio scriva in questo periodo il suo libellus De natura (in cui sostiene che
la grazia di Dio si identifica con la natura umana, che Dio crea come suo dono) (verso il 406 a
Roma), al tempo cioè delle prime avvisaglie di lotta contro Gerolamo e Agostino (n. 155 p. 460:
Y.-M. DUVAL, La date du De natura de Pélage. Les premières étapes de la controverse sur la
nature de la grâce, in «Revue des Etudes Augustiniennes» 36, 1990,257-283) . Da notare co-
munque che il de natura forse fu fatto circolare in schedulae per gli adepti del suo autore.
Pertanto non a caso saranno due ex discepoli di Pelagio, Timasio e Giacomo, che ritornati al-
l’ortodossia invieranno il De natura ad Agostino che lo confuterà col suo de natura et gratia del
415, dopo il Sinodo di Diospoli. Queste circostanze convalidano la datazione del pelagiano de
natura al 413-14 in Palestina.